
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  72  del  21.12.2011 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco n°  4355  Prot. il   30.12.2011 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : LL.RR. 18/1984 – 44/2000 – 05/2001 – Riapprovazione progetto preliminare 

interventi di edilizia scolastica per adeguamento alle norme di sicurezza Edificio 
Scolastico Capoluogo  

  
L’anno duemilaundici  addì  ventuno del mese di  dicembre alle ore  08.30  nella sala delle 

adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Viste le LL.RR. n.18/1984 – 44/2000 e 5/2001 relative ai trasferimenti ai Comuni, Consorzi di 
Comuni e Comunità Montane di contributi regionali per limitati interventi di edilizia scolastica; 
 
   Rilevato che con  deliberazione n.25 del 11.09.2003 la Giunta della Provincia del VCO ha 
stabilito criteri e modalità per l’erogazione di contributi regionali previsti dalle suddetti Leggi 
Regionali; 
 
   Atteso che le domande di contributo devono essere trasmesse entro il termine perentorio del 31 
dicembre di ogni anno ed essere corredate da progetto e preventivo di spesa dei lavori per  i quali si 
intende chiedere il contributo, relazioni sull’andamento demografico e scolastico, relazione tecnica 
e descrittiva della struttura e relazione finanziaria; 
 
   Visto che con precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 29.12.2009 è stato 
approvato il progetto preliminare degli interventi di edilizia scolastica per l’adeguamento 
dell’edificio scolastico Scuole Elementari del Capoluogo alle norme di sicurezza ed in particolare 
per la realizzazione di una scala antincendio esterna redatto in data dicembre 2009 dall’Ing. 
Francesco Brambati; 
 
   Rilevato che il suddetto progetto è stato presentato per la richiesta di finanziamento alla Provincia 
del Verbano Cusio Ossola in base alla normativa sopra richiamata per le annualità 2010 e 2011 ma 
non è stato finanziato per carenza di fondi; 
 
   Atteso che detti lavori non sono stati eseguiti; 
  
   Ritenuto di ripresentare alla Provincia del Verbano Cusio Ossola entro il prossimo 31 dicembre in 
base alle normativa sopra richiamata richiesta di contributo per realizzare il suddetto intervento; 
 
   Visto il progetto preliminare redatto in data dicembre 2009 dall’Ing. Francesco Brambati 
composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione descrittiva con quadro economico e documentazione fotografica 
- Computo metrico estimativo con analisi prezzi 
- Elaborati grafici 

E con il seguente quadro economico di spesa aggiornato al 2011: 
- Lavori a base d’asta 39.319,18 
- IVA 10% sui lavori 3.931,92 
- Spese tecniche 5.000,00 
- IVA 21% e CNPAIA 1.292,00 
- Arrotondamento 6,90 
TOTALE 49.550,00 
 
   Visto il D.Lgs. n.163/2006; 
 
   Dato atto che l’opera è rispondente all’intervento richiesto; 
 
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso dal 
Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 



 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
   1. Di riapprovare il progetto preliminare degli interventi di edilizia scolastica per l’adeguamento 
dell’edificio scolastico Scuole Elementari del Capoluogo alle norme di sicurezza redatto in data      
dicembre 2009 dall’Ing. Francesco Brambati composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione descrittiva con quadro economico e documentazione fotografica 
- Computo metrico estimativo con analisi prezzi 
- Elaborati grafici 

E con il seguente quadro economico di spesa aggiornato al 2011: 
- Lavori a base d’asta 39.319,18 
- IVA 10% sui lavori 3.931,92 
- Spese tecniche 5.000,00 
- IVA 21% e CNPAIA 1.292,00 
- Arrotondamento 6,90 
TOTALE 49.550,00 
 
   2. Di demandare al Sindaco di inoltrare alla Provincia del VCO richiesta di contributo di € 
39.550= occorrente per la realizzazione delle opere ai sensi delle LLRR.n. 18/1984, 44/2000 e 
5/2001 con impegno alla compartecipazione del Comune con € 10.000= utilizzando, in caso di 
concessione del contributo, risorse proprie di bilancio; 
 
   3. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n.267/2000. 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 21.12.2011 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
     F.to Salina Dr.Antonella  

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  30.12.2011,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 30.12.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 30.12.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 30.12.2011     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SALINA Dr. Antonella 


